
 

                                                                                                                     

 

 
  Prot. N° 11299 VII.8.2 del 19/12/2024                                                                                                                  

Ai Docenti 

 All’albo /sito web  

Agli Atti 

Al DSGA 

SEDE 

 
OGGETTO: Determina per la formazione della graduatoria e successiva selezione di docenti 

tutor e un orientatore destinatari di nomina ai sensi del decreto MIM n.63 del 5-04-2023 e C. 

Ministeriale prot.n.8040 del 19-11-2024 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

-CONSIDERATE le Linee guida per l’orientamento adottate con Decreto MIM n. 328 del 22 
dicembre 2022 e assegnazione delle risorse per l’orientamento, per le azioni e i moduli 
didattici di orientamento nel triennio della Scuola secondaria di secondo grado; 
 
- VISTA la legge n 213, art.1 comma 330 del 30 dicembre 2023 relativa all’individuazione dei 
criteri di ripartizione e delle modalità di utilizzo delle risorse finanziarie per docenti con 
funzione di tutor e orientatore; 
 
-VISTA la Circolare MIN prot.n. 231 del 15-11-2024, allegato B, con la quale vengono assegnati 
all’IIS”Pizzini P.-Ipseoa Liceo Galilei”97.500. 
 
VISTA la circolare MIM prot. N.8040 del 19.11.2024 relativa alle Iniziative in attuazione delle 
Linee Guida sull’orientamento; 
 
-VISTI i criteri per l’individuazione dei docenti tutor e del docente orientatore deliberati dal 
Collegio dei docenti del 19 dicembre 2024 delibera n° 57 
 

VISTO il decreto Ministeriale n.63 del 5 aprile 2023; 

 

VISTI i criteri per l’individuazione dei docenti tutor e di orientatore deliberati dal Collegio 

Docenti con la valutazione delle candidature dei docenti alla funzione di tutor e orientatore, 



che il Collegio Docenti ha approvato con delibera n° 57 del 19-12-2024 

 

 

DETERMINA 

 

di procedere alla pubblicazione di un avviso interno per la formazione della graduatoria 

interna e successiva selezione di docenti tutor e un orientatore, destinatari di nomina ai sensi 

del Decreto MIM n.63 del 5-04-2023 e C. M. prot. n°8040 del 19-11-2024 

Detto avviso dovrà essere formulato nel modo seguente: 

Per poter accedere alla nomina sarà requisito di accesso l’avere concluso positivamente il 

corso di formazione, ai sensi del decreto MIM n.63/2023; 

CRITERI PER L’INDIVIDUAZIONE DEI DOCENTI TUTOR E ORIENTATORE 
 

 aver svolto le funzioni di tutor o orientatore nell’a.s.2023/2024 nella medesima 
istituzione scolastica e, in subordine, in altra istituzione scolastica; 

 anzianità di servizio; 

 disponibilità ad assumere la funzione di Tutor e Orientatore per almeno un triennio 
scolastico. 
 

Una volta effettuato l’atto di nomina dei docenti tutor e orientatori della propria istituzione 
scolastica, la segreteria procede tramite apposite funzioni su SIDI-Gestione alunni nelle 
“Funzioni per Unica” all’abilitazione dei docenti tutor ad Unica, associando a ciascuno di essi i 
propri studenti mediante la funzionalità “Associazione docente Tutor”; inoltre abilita il 
docente orientatore utilizzando la specifica funzione “Abilitazione Orientatore”. 

 

 

 Sarà necessario, quindi, individuare fra i docenti già formati N° 25 docenti tutor di cui per la 

sede del Pizzini-Pisani N°11 Tutor, per la sede dell’IPSEOA N°6 Tutor e per la sede del Liceo 

“G. Galilei” N° 8 Tutor a cui assegnare i raggruppamenti degli studenti (da un minimo di 30 ad 

un massimo di 50 studenti per tutor), con le seguenti funzioni: 

 Avere un dialogo costante con lo studente, la sua famiglia e i colleghi coinvolti 

nell’attività didattica rivolta al singolo studente. 

 Costituirsi consigliere delle famiglie nei momenti di scelta dei percorsi formativi o delle 

prospettive professionali dello studente, anche alla luce dei dati territoriali e nazionali 

e delle informazioni contenute nella piattaforma digitale unica per l’orientamento di 

cui punto 10 delle citate Linee guida, avvalendosi del supporto della figura 

dell’orientatore; 

 Aiutare ogni studente a rivedere le parti fondamentali che contraddistinguono ogni e-



portfolio personale e cioè: 

a) Il percorso di studi compiuti, anche attraverso attività che ne documentino la 

personalizzazione; 

b) Lo sviluppo documentato delle competenze in prospettiva del proprio 

personale progetto di vita culturale e professionale 

(trovano in questo spazio collocazione, ad esempio, anche le competenze 

sviluppate a seguito di attività svolte nell’ambito dei progetti finanziati con 

fondi europei o, per gli studenti della scuola secondaria di secondo grado, dei 

PCTO); 

c) Le riflessioni in chiave valutativa, auto-valutativa e orientativa sul percorso 

svolto e, soprattutto, sulle sue prospettive; 

d) La scelta di almeno un prodotto riconosciuto criticamente dallo studente in 

ciascun anno scolastico e formativo come il proprio “capolavoro”. 

e) Costituirsi consigliere delle famiglie nei momenti di scelta dei percorsi formativi 

o delle prospettive professionali dello studente, anche alla luce dei dati 

territoriali e nazionali e delle informazioni contenute nella piattaforma digitale 

unica per l’orientamento di cui punto 10 delle citate Linee guida, avvalendosi 

del supporto della figura dell’orientatore, definito al punto 10.2 delle stesse 

Linee guida come il docente che per ciascuna istituzione scolastica gestisce, 

raffina e integra i dati della piattaforma con quelli specifici raccolti nei differenti 

contesti territoriali ed economici e li mette a disposizione delle famiglie, degli 

studenti e del tutor. 

N° 1 Docente Orientatore con i seguenti compiti: 

 Gestire i dati forniti dal Ministero di cui al punto 10.1 delle Linee Guida, si preoccupi di 

raffinarli e di integrarli con quelli specifici raccolti nelle differenti realtà economiche 

territoriali, così da metterli a disposizione dei docenti (in particolare dei docenti tutor), 

delle famiglie e degli studenti, anche nell’ottica di agevolare la prosecuzione del 

percorso di studi o l’ingresso nel mondo del lavoro. In tale contesto le istituzioni 

scolastiche favoriscono l’incontro tra le competenze degli studenti e la domanda di 

lavoro. 

I compensi per i docenti tutor e per il docente orientatore saranno stabiliti in Contrattazione 

d’Istituto. 

Riguardo al criterio di assegnazione degli studenti/studentesse ai tutor: 



Sarà privilegiato, ove possibile, il criterio di continuità del gruppo classe dello scorso anno 

scolastico e l’assegnazione del tutor al gruppo classe di cui è già docente.  

I gruppi degli studenti potranno essere pari o superiore a 30 unità per ciascun tutor. 

Si precisa che, le ore di orientamento sono curriculari per gli studenti e per le studentesse, come 

da Linee Guida Ministeriali, e non devono essere aggiuntive alle 30 ore annuali del PCTO. 

Le ore per lo svolgimento delle funzioni, da parte del docente tutor e orientatore invece sono 

aggiuntive all’orario di insegnamento. Pertanto dovranno essere effettuate obbligatoriamente 

oltre le 18 ore d’insegnamento con apposita documentazione da rendicontare. 

L’ istanza può concorrere per una sola figura professionale (tutor o orientatore). 

 

SELEZIONE E VALUTAZIONE DELLE DOMANDE: 

La selezione sarà effettuata nel rispetto dei principi di equità e trasparenza seguendo l’ordine di 

graduatoria. A parità di punteggio tra i candidati varrà da discrimine l’età anagrafica più giovane. 

Pertanto con il presente avviso si chiede a tutti gli interessati di presentare la propria candidatura 

entro e non oltre le ore 12.00 giovedì del 02/01/2025 inviando alla email istituzionale 

csis072008@istruzione.it i modelli allegati. 

 

Allegati:  

Allegato A- Istanza di partecipazione 

Allegato B-tabella di valutazione dei titoli 

 

 

 

 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                                                                                         Prof.ssa Sandra Grossi 

                                                                                                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:csis072008@istruzione.it


 

 

 

 

 

 

Allegato: A - DOMANDA DI PARTECIPAZIONE PER LA NOMINA DEI DOCENTI A 

SVOLGERE LE FUNZIONI DI TUTOR O ORIENTATORE 

                                                                                                                                    

  Alla Dirigente Scolastica 
 

Il/la sottoscritto/a _______________________________________________________________________ 

nato/a___________________________________________________ (____) il _____________________ 

e residente a ___________________________________________(____) in via______________________ 

in via   ________________________________________________________________________________ 

C.F. __________________________________________________ tel. _____________________________ 

email:_________________________________________________________________________________ 

in servizio presso ________________________________________________________________________ 

con la qualifica di ________________________________________________________________________ 

CHIEDE 

di partecipare alla nomina per l'attribuzione dell’incarico di  

□ DOCENTE TUTOR 

oppure 

□ ORIENTATORE 

 
A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti. Nel 
caso di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue:  

DICHIARA 
- Di non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

applicazioni di misure di prevenzione e/o provvedimenti iscritti nel casellario giudiziale; 
- l’Inesistenza di qualsiasi causa ostativa a stipulare contratti con la Pubblica Amministrazione; 
- il possesso dei titoli richiesti dal presente bando; 
- di essere in possesso dei diritti politici; 
- di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 
- di essere disponibile ad assumere la funzione di tutor e di docente orientatore per almeno un triennio 

scolastico; 
- di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente. 
 
 
 
 
Data _______________firma ______________________________________ 
 
Si allega alla presente 

 Allegato B 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
ALLEGATO B 
 
 
 
In relazione ai titoli posseduti, di aver diritto ai seguenti punteggi: 
 
 

 TITOLI VALUTABILI PUNTEGGIO MAX. Punteggio  Valutazione a 

cura dei candidati 

10 

punti  

Anzianità maturata con contratto a tempo indeterminato/determinato 

(sono richiesti almeno 5 anni) e aver svolto le funzioni di tutor e/o 

orientatore nell’a.s.2023/2024 

Punti   

 10 

punti 

anzianità di servizio 

da 1 a 5 anni 3 punti 

da 6 a 10 anni 5 punti 

maggiore di 10 anni 10 punti 

Punti  

5 

punti 

disponibilità ad assumere la funzione di Tutor e Orientatore per almeno 

un triennio scolastico. 

Punti  

   TOTALE MAX 

25 

 
 
Data            firma 
 
 
 
 
 

  

 
  


		2024-12-19T13:26:51+0100
	SANDRA GROSSI




